

BasicNet S.p.A.

Largo Maurizio Vitale,1
10152 Torino
Italy

phone: +39 011 2617 1
fax: +39 011 2617 595

e-mail: someone@basic.net
pec: basicnet@legalmail.it
www.basic.net



BASICNET – Primo semestre 2026: fatturato consolidato in crescita del 25,4%. Prosegue il processo di integrazione dei nuovi marchi Woolrich® e Sundek®

Torino, 31 luglio 2026 – Il Consiglio di Amministrazione di BasicNet S.p.A. ha approvato la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2026.

In sintesi, nel primo semestre 2026 il Gruppo ha consuntivato:

fatturato consolidato pari a 216,4 milioni di Euro (172,6 milioni nel 2025) +25,4%, che include:

- vendite dirette: 188,7 milioni di Euro, (137,3 al 30 giugno 2025) +37,4%, sostenute anche dal contributo di Woolrich® e Sundek®, dall'integrazione e dal progressivo consolidamento delle attività retail europee e dal forte sviluppo del canale e-commerce (+111%), sul quale il Gruppo ha continuato a investire nel periodo;
- *royalties attive* e commissioni di sourcing rinvenienti dai licenziatari produttivi e commerciali terzi 27,2 milioni di Euro (34,6 milioni di Euro a giugno 2025, -21,3%). Le vendite aggregate sviluppate dai licenziatari commerciali terzi e dirette, pari a 453,1 milioni di Euro (392,7 milioni di Euro al 30 giugno 2025) +15,4%, crescono in Europa (+19,6%), regione che rappresenta circa l'81% delle vendite aggregate e nella quale si sono concentrati i progetti di sviluppo del Gruppo, in Asia e Oceania e in Medio Oriente e Africa, rispettivamente del 2,1% e del 6,3%, mentre si riducono nelle Americhe (-18,8%).

Al fine di fornire una rappresentazione più significativa dell'andamento economico del Gruppo nel periodo, gli indicatori di seguito riportati sono stati elaborati sulla base di dati consolidati pro forma, escludendo gli effetti economici di oneri e proventi non ricorrenti (di seguito indicati) riconducibili alle operazioni di M&A perfezionate alla fine del 2025. Anche i dati comparativi del 2025 sono presentati su base pro forma, al netto degli effetti straordinari derivanti dalla cessione di circa il 40% della partecipazione detenuta in K-Way S.p.A., inclusi i relativi costi, pari a 17,7 milioni di Euro, nonché di ulteriori oneri non ricorrenti per 2,8 milioni di Euro.

EBITDA(*): 9,1 milioni di Euro (15,1 milioni di Euro nel primo semestre del 2025). Il risultato riflette la fase di trasformazione e ampliamento del Gruppo, caratterizzata dagli investimenti e dai costi sostenuti per l'integrazione di Woolrich® e Sundek® e per il loro progressivo inserimento nel modello di *business*. Al netto degli oneri straordinari non ricorrenti, pari a 7,0 milioni di Euro, l'EBITDA del periodo include ancora costi operativi e del personale di competenza del semestre riferiti alla *ex* sede di Woolrich sita in Bologna e ai punti vendita già chiusi o in fase di chiusura. Tali costi, pur non qualificandosi come oneri non ricorrenti ai fini della definizione degli indicatori pro forma, sono destinati a ridursi progressivamente con il completamento delle attività di integrazione.

EBIT(*): -10,3 milioni di Euro (4,4 milioni di Euro nel medesimo periodo del 2025), dopo aver stanziato ammortamenti dei beni materiali e immateriali per 7,3 milioni di Euro e ammortamenti dei diritti d'uso per 12,1 milioni di Euro, più che raddoppiati rispetto al 2025, principalmente per effetto dell'ampliamento della rete *retail* conseguente alle recenti acquisizioni e alle nuove aperture. Pur essendo già rettificato per oneri straordinari non ricorrenti, pari a 7,1 milioni di Euro, l'EBIT include inoltre ammortamenti relativi a diritti d'uso di competenza del semestre connessi a contratti di locazione cessati o in fase di cessazione; anche tali componenti sono destinate a non ripetersi nei periodi successivi.

(*) pro forma al netto di alcuni costi di natura non ordinaria e non ricorrente, tra i quali gli effetti straordinari derivanti dalle operazioni di M&A finalizzate a dicembre 2025 (e acquisizione delle partecipazioni in Woolrich Europe e Sundek).



Al netto di tali effetti, EBITDA ed EBIT risulterebbero più elevati e maggiormente rappresentativi della redditività strutturale del Gruppo, destinata a beneficiare progressivamente delle sinergie attese dall'integrazione dei marchi recentemente acquisiti.

Risultato netto(*): -11,1 milioni di Euro (0,8 milioni di Euro nei primi sei mesi del 2025). Il dato include una rettifica pro forma netta di circa 5,9 milioni di Euro, inferiore a quella applicata all'EBITDA e all'EBIT, per effetto della fiscalità differita riconosciuta sugli oneri non ricorrenti.

Posizione finanziaria netta verso banche si attesta a -146,2 milioni di Euro (-74,4 milioni di Euro al 31 dicembre 2025) e riflette principalmente l'indebitamento finanziario assunto dal Gruppo alla fine del 2025 a seguito delle acquisizioni di Woolrich® e Sundek®, nonché il normale andamento del ciclo commerciale, che determina un maggiore assorbimento di risorse finanziarie nel primo semestre rispetto alla chiusura dell'esercizio. Nel periodo di riferimento il Gruppo ha completato il rifinanziamento dell'indebitamento Sundek, rimborsando il precedente finanziamento in *pool* e gli ulteriori mutui chirografari in essere, e riequilibrando la struttura delle scadenze mediante il riposizionamento di una quota del debito da breve a medio-lungo termine. L'operazione è stata realizzata tramite due finanziamenti quinquennali da 20 milioni di Euro ciascuno, sottoscritti rispettivamente con Banca Monte dei Paschi di Siena e Intesa Sanpaolo. **Posizione finanziaria netta complessiva** è pari a -247,3 milioni di Euro (-191,0 milioni di Euro al 31 dicembre 2025). Nel corso del primo semestre 2026 sono stati distribuiti dividendi per 7,6 milioni di Euro agli azionisti di BasicNet, sono state restituite riserve di capitale agli azionisti terzi per 2,0 milioni di Euro e sono state acquistate azioni proprie per 6,4 milioni di Euro. Nel periodo si registra altresì il pagamento di 1,6 milioni di Euro relativo all'aggiustamento prezzo per l'acquisizione di Sebago France e il pagamento finale di 5,3 milioni di Euro relativo all'*earn-out* connesso all'acquisizione di K-Way France.

PREVEDIBILE ANDAMENTO DELLA GESTIONE

In uno scenario geopolitico e macroeconomico ancora incerto, il Gruppo resta focalizzato sulla crescita sostenibile e sulla valorizzazione dei marchi nel medio-lungo periodo. I risultati del periodo riflettono la significativa crescita dei volumi di attività, sostenuta anche dal contributo di Woolrich® e Sundek®, nonché gli investimenti necessari effettuati per integrare i due nuovi marchi e inserirli progressivamente nel modello BasicNet. Il percorso intrapreso rafforza il posizionamento *multibrand* del Gruppo e pone le basi per valorizzare le sinergie e le opportunità di sviluppo derivanti dal nuovo perimetro.

Il CFO di Gruppo, Marco Enrico, presenterà i risultati al 30 giugno 2026 nel corso di una videoconferenza in lingua inglese che si terrà in data odierna alle ore 18:00. CET.

Partecipa da computer, app per dispositivi mobili o dispositivo della stanza

Riunione di Microsoft Teams

Partecipa a: [Partecipa alla riunione ora](#)

ID riunione: 334 206 554 611 231

Passcode: d4aP9Xt2

Serve aiuto? | Riferimento di sistema

Connettiti telefonicamente

+39 02 0062 4808,,340409145# Italia, Milano

Trova un numero locale

ID conferenza telefonica: 340 409 145#



La presentazione potrà essere scaricata dal sito www.BasicNet.com alla sezione “Dati finanziari/Altre informazioni e presentazioni” poco prima dell’inizio della video conference, al seguente link:

www.basicnet.com/contenuti/datifinanziari/informazioniannuali.asp?menuSelectedID=3g&language=IT

In relazione agli “indicatori alternativi di performance”, così come definiti dagli Orientamenti ESMA/2015/1415, si fornisce di seguito la definizione degli indicatori usati nel presente comunicato:

EBIT	si intende il “risultato operativo”.
EBITDA	si intende il “risultato operativo” ante “ammortamenti”.
Fatturato consolidato	si tratta della somma delle royalties attive, delle sourcing commission, delle vendite realizzate dalle Società del Gruppo BasicNet e dei ricavi immobiliari da terzi.
Posizione finanziaria netta	è data dalla somma dei debiti finanziari a breve e a medio e lungo termine, al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti e di altre attività finanziarie correnti.
Posizione finanziaria netta verso le banche	è data dalla Posizione finanziaria netta, al netto dei debiti per diritti d’uso e dei debiti per l’acquisizione di quote societarie.
Licenziatari commerciali terzi o Licensee	imprenditori indipendenti, ai quali sono concessi in licenza i marchi di proprietà del Gruppo per la distribuzione (dei prodotti) nei diversi territori di appartenenza.
Licenziatari produttivi o Sourcing Centers	sono entità terze rispetto al Gruppo alle quali è demandata la produzione e la commercializzazione dei prodotti, delocalizzati in varie aree del mondo a seconda della tipologia merceologica da produrre.
Vendite aggregate dei licenziatari commerciali e dirette	si tratta delle vendite effettuate dai licenziatari commerciali, il cui riflesso contabile per il Gruppo BasicNet si manifesta attraverso le royalties attive, e delle vendite effettuate dalle società del Gruppo proprietarie dei marchi.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Marco Enrico, dichiara, ai sensi del comma 2 dell’art. 154-*bis* del Testo Unico della Finanza, che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

In allegato i prospetti contabili.



PROSPETTI CONTABILI

Principali dati economici del Gruppo BasicNet

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2026	30 giugno 2025	Variazioni
	Pro forma	Pro forma	Vs. Pro forma
Vendite Aggregate dei Marchi **	594.286	567.074	27.213
Royalties attive e commissioni di sourcing	27.247	34.623	(7.376)
Vendite dirette consolidate	188.663	137.335	51.328
Margine di contribuzione sulle vendite dirette	95.170	61.257	33.913
EBITDA ***	9.130	15.102	(5.972)
EBIT ***	(10.316)	4.404	(14.719)
Risultato del Gruppo	(11.145)	835	(11.980)
Risultato per azione ordinaria base**	(0,4357)	0,0181	(0,4538)
Risultato per azione ordinaria diluito**	(0,4349)	0,0179	(0,4528)

** Dati non assoggettati a revisione contabile

*** I dati presentati sono pro-forma al netto di alcuni costi di natura non ordinaria e non ricorrente, tra i quali gli effetti straordinari derivanti dalle operazioni di M&A finalizzate a dicembre 2025 (acquisizione delle partecipazioni in Woolrich Europe S.p.A. e Sundeek S.p.A.).



Principali dati patrimoniali del Gruppo BasicNet

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2026	31 dicembre 2025	30 giugno 2025
Attività immobiliari	40.399	38.701	38.919
Marchi	98.258	98.223	59.235
Attività non correnti	244.164	232.329	139.776
Diritti d'uso	90.900	100.191	50.537
Attività correnti	346.410	380.733	300.910
Totale attività	820.132	850.176	589.378
Patrimonio netto del Gruppo	291.382	322.144	298.818
Passività non correnti	239.764	216.477	68.269
Passività correnti	288.985	311.555	222.290
Totale passività e Patrimonio netto	820.132	850.176	589.378

Sintesi della posizione finanziaria netta del Gruppo BasicNet

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2026	31 dicembre 2025	30 giugno 2025	Variazioni vs 31 dicembre 2025	Variazioni vs 30 giugno 2025
Posizione finanziaria netta a breve termine	(42.606)	3.821	(21.797)	(46.427)	(20.809)
Debiti finanziari a medio termine	(103.515)	(78.056)	48.347	(25.459)	(151.862)
Leasing finanziari	(107)	(177)	(242)	70	136
Posizione finanziaria netta verso banche	(146.228)	(74.412)	26.308	(71.816)	(171.536)
Debiti acquisto di partecipazioni oltre l'esercizio	(7.254)	(13.976)	(6.432)	6.722	(822)
Debiti per diritto d'uso	(93.784)	(102.597)	(52.462)	8.812	(41.323)
Posizione finanziaria netta	(247.267)	(190.985)	(32.586)	(56.282)	(214.681)
Debt/Equity ratio	0,85	0,59	0,11	0,27	0,75



GRUPPO BASICNET

Prospetti contabili

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	1° semestre 2026	1° semestre 2025
Vendite dirette consolidate	188.663	137.335
Costo del venduto	(93.493)	(76.078)
MARGINE LORDO	95.170	61.257
Royalties attive e commissioni di sourcing	27.247	34.623
Proventi diversi	3.697	3.590
Costi di sponsorizzazione e media	(20.708)	(22.638)
Costo del lavoro	(50.927)	(27.704)
Spese di vendita, generali ed amministrative, royalties passive	(52.333)	(54.595)
Ammortamenti	(19.572)	(10.698)
RISULTATO OPERATIVO	(17.426)	(16.167)
Oneri e proventi finanziari, netti	(5.260)	(1.514)
Gestione delle partecipazioni	-	(3)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(22.686)	(17.684)
Imposte sul reddito	1.984	(1.330)
RISULTATO NETTO	(20.703)	(19.014)
Attribuibile a:		
- Azionisti della Società	(20.595)	(16.624)
- Azionisti terzi	(108)	(2.390)
Risultato per azione:		
Base	(0,4357)	(0,4079)
Diluito	(0,4349)	(0,4072)



SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2026	31 dicembre 2025	30 giugno 2025
Attività immateriali	118.807	117.498	73.816
Diritti d'uso	90.900	100.191	50.537
Avviamento	116.354	107.947	45.732
Immobili impianti e macchinari	68.120	62.386	56.106
Partecipazioni e altre attività finanziarie	55.537	55.728	55.439
Partecipazioni in joint venture	-	-	172
Attività fiscali differite	23.695	25.693	6.666
Altre attività non correnti	309	-	-
Totale attività non correnti	473.722	469.443	288.468
Rimanenze nette	177.488	159.629	142.654
Crediti verso clienti	69.893	88.779	66.809
Altre attività correnti	61.339	61.407	56.562
Risconti attivi	10.855	19.676	9.373
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	22.621	51.138	25.442
Strumenti finanziari di copertura	4.214	105	70
Totale attività correnti	346.410	380.733	300.910
TOTALE ATTIVITÀ	820.132	850.176	589.378
<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2026	31 dicembre 2025	30 giugno 2025
Capitale sociale	31.717	31.717	31.717
Riserve per azioni proprie in portafoglio	(39.117)	(32.000)	(38.730)
Altre riserve	319.485	330.138	324.845
Risultato del periodo	(20.703)	(7.711)	(19.014)
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	291.382	322.144	298.818
di cui PATRIMONIO NETTO DEI TERZI	42.852	44.025	36.943
Fondo per rischi ed oneri	11.306	5.790	2.169
Finanziamenti	103.622	78.233	1.995
Debiti per diritto d'uso	93.784	102.597	52.462
Altri debiti finanziari	7.254	7.000	-
Benefici per i dipendenti e amministratori	6.105	6.280	3.344
Imposte differite passive	16.226	14.793	6.722
Altre passività non correnti	1.466	1.784	1.576
Totale passività non correnti	239.765	216.477	68.268
Debiti verso banche	155.328	137.418	87.239
Debiti verso fornitori	102.990	116.560	96.881
Debiti tributari	5.490	12.422	5.701
Altre passività correnti	19.102	30.804	21.413
Risconti passivi	5.291	10.100	3.890
Strumenti finanziari di copertura	785	4.251	7.166
Totale passività correnti	288.985	311.555	222.290
TOTALE PASSIVITÀ	528.750	528.032	290.560
TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO	820.132	850.176	589.378

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO BASICNET

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2026	30 giugno 2025 riesposto
A) FLUSSO MONETARIO DALLE ATTIVITÀ OPERATIVE		
Utile (Perdita) del periodo	(20.703)	(19.014)
Ammortamenti	19.572	10.698
Imposte sul reddito	(1.984)	1.330
Oneri e proventi finanziari netti	5.007	1.581
Gestione delle partecipazioni	-	3
Variazione del capitale di esercizio:		
- (incremento) decremento crediti clienti	18.898	17.259
- (incremento) decremento rimanenze	(17.311)	(34.298)
- (incremento) decremento altre attività	6.746	(3.326)
- incremento (decremento) debiti fornitori	(13.742)	14.542
- incremento (decremento) altre passività	(14.233)	(5.459)
Imposte pagate	-	-
Interessi pagati	(3.637)	(2.123)
Variazione netta dei benefici per i dipendenti ed Amministratori	(175)	(1.099)
Altri, al netto	(128)	202
	(21.689)	(19.702)
B) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI		
Investimenti:		
- materiali	(10.867)	(1.765)
- Immateriali	(5.777)	(4.677)
- Finanziarie	(115)	(3.010)
- Acquisizione franchisee K-Way Normandia	-	(1.727)
- Earn-Out K-Way France	(5.254)	(1.649)
- Acquisizione Sebago France	(1.634)	-
- Acquisizione K-Way Retail Benelux	52	-
Investimenti finanziari	-	(90.100)
Valore di realizzo per disinvestimenti di immobilizzazioni:		
- materiali	1.179	-
- immateriali	64	115
- finanziarie	247	-
	(22.105)	(102.813)
C) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
Assunzione di finanziamenti a medio/lungo termine	40.000	41
Variazione anticipi import	5.723	(18.636)
Variazione scoperti di c/c e anticipi SBF	13.156	20.517
Rimborso di finanziamenti	(15.518)	(32.173)
Rimborso di debiti per Diritti d'uso	(11.375)	(5.059)
Cessione della partecipazione societaria in K-Way S.p.A.	-	170.389
Acquisto azioni proprie	(7.117)	(7.869)
Distribuzione riserve K-Way	(2.014)	-
Pagamento dividendi	(7.579)	(7.449)
	15.277	119.761
D) FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO	(28.517)	(2.754)
DETTAGLIO CASSA E ALTRE DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE		
Cassa e altre disponibilità liquide nette iniziali (A)	51.138	28.195
Cassa e altre disponibilità liquide nette finali (B)	22.621	25.442
FLUSSO MOMENTARIO DEL PERIODO (B - A)	(28.517)	(2.754)



